

Παλιμός του Άνω Καλαμά

ΔΙΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΧΡΟΝΟΣ 10ος ♦ ΙΟΥΝΙΟΣ - ΙΟΥΛΙΟΣ 2000 ♦ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 118 ♦ Εκδότης: Ομοσπονδία Άνω Καλαμά Τ.Θ. 3019, Τ.Κ. 10210 ΑΘΗΝΑ

ΠΟΥ ΒΑΔΙΖΟΥΜΕ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ;

Με αφορμή το τελευταίο κάλεσμα της Ομοσπονδίας μας σε Γενική Συνέλευση προς τους αντιπροσώπους και μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των Αδελφοτήτων της, μου δίδεται η αιτία να εκφραστώ για άλλη μια φορά.

Είναι γεγονός πως υπάρχει τελευταία κατά γενική ομολογία των μελών Δ.Σ. των Αδελφοτήτων, μια ατονία, μια ανησυχητική υπολειπουμένη των Αδελφοτήτων που τους προβληματίζει έντονα. Και φυσικό είναι, αυτή η κατάσταση να επιδρά αρνητικά και στην λειτουργία της Ομοσπονδίας μας. Αυτό φάνηκε τόσο από το Παλαινό Αντάμωμα, που ατονεί χρόνο με το χρόνο, όσο και από την μη απαρτία της τελευταίας Γενικής Συνέλευσης που αναβλήθηκε ξανά. Και εδώ τα πράγματα περιπλέκονται. Διερωτάται κανείς που οδηγούμεθα, πιο είναι το μέλλον της Ομοσπονδίας και των Αδελφοτήτων μας, και εμείς τα μέλη τους, τι θέλουμε, τι επιδιώκουμε πλέον.

Συμπatriώτες, κακά τα ψέματα, οφείλουμε να επανεξετάσουμε το ρόλο των Αδελφοτήτων και της Ομοσπονδίας μας, τουλάχιστον όσοι ακόμη πονούν και αγωνιούν για το μέλλον τους. Ίσως χρειάζεται ν' αναθεωρήσουμε κάποια πράγματα που άλλες εποχές έπαιξαν σημαντικό ρόλο για την διατήρηση του Ηπειρώτικου στοιχείου στις μεγαλουπόλεις, αλλά και της πολιτιστικής κληρονομιάς του τόπου μας. Φθάσαμε στο σημείο στις μέρες μας, Αδελφότητες να μην μπορούν να εκλέξουν νέα Διοικητικά Συμβούλια, λόγω απροθυμίας των μελών τους, ή λόγω μη απαρτίας των συνελεύσεών τους, ή να εκλέγονται με το ζόρι.

Δυστυχώς, αυτή είναι η πραγματικότητα. Το τι φταίει, ας καθίσουμε να δούμε με ειλικρίνεια με περὶ σκεψη και με το ανάλογο ενδιαφέρον αν θέλουμε την επιβίωση των Αδελφοτήτων μας. Είναι γεγονός ότι διανύουμε μια δύσκολη εποχή όπου οι εξελίξεις είναι ραγδαίες και οι οποίες έχουν το ανάλογο αντίκτυπο για την χώρα μας και φυσικά για μας σαν άτομα και Συλλόγους, που πρέπει να τις παρακολουθήσουμε από κοντά. Αυτό ισχύει και για την Ομοσπονδία μας, και επιτρέψτε μου να πω πως ανησυχώ βαθύτατα για το μέλλον της, αφού βλέπω με λύπη την απομάκρυνση ηγετικών στελεχών της απ' αυτή, για λόγους που μόνο αυτοί γνωρίζουν και χωρίς να παραβλέπω την μερίδα ευθύνης που φέρνει πάντα το εκάστοτε Διοικητικό Συμβούλιο.

Ανησυχώ γιατί βλέπω να μην υπάρχει έντονο ενδιαφέρον από τους αντιπροσώπους και τα Δ.Σ. των Αδελφοτήτων και ακόμη περισσότερο για υποψηφιότητα στο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, όπως διαπίστωσα από την τελευταία αρχαιρεσιακή συνέλευσή της. Και μιλάμε για μια ζωντανή Ομοσπονδία, που επί μία 12ετία και πλέον έπαιξε και παίζει σημαντικό ρόλο στην όποια ανά-

πτυξη της περιοχής μας, δίδοντας ένα άλλο αέρα και νόημα στα δρώμενα του τόπου μας, με τις όποιες ατέλειές της. Μάλιστα, τελευταία, στόχος της είναι, να γίνει η διεύρυνση της Ομοσπονδίας μας, απαραίτητη κατά την γνώμη μου με τα νέα δεδομένα του "Καποδίστρια", ώστε να προλάβει τυχόν δυσμενείς καταστάσεις για την περιοχή μας του Κασσιδιάρη και Άνω Καλαμά, που εκ των πραγμάτων θα προκύψουν.

Συμπatriώτες, στο χέρι μας είναι αν θα περπατήσουμε ενωμένοι όλοι μαζί ή ο καθένας μόνος του, αλλά μην ξεχνάτε και την παρακάτω παροιμία που λέει: "όποιος αποκοπεί από το κοπάδι, θα τον φάει ο λύκος". Λοιπόν έχοντας κατά νου αυτή την παροιμία, οφείλουμε να βρούμε την δύναμη μέσα από τα διάφορα προβλήματα που μας κατακλύζουν καθημερινά, ν' αντισταθούμε και να πλαισιώσουμε τις Αδελφότητές μας, και την Ομοσπονδία μας, αναδεικνύοντας νέα ενδιαφέροντα και προοπτικές, διατηρώντας όμως τις παραδόσεις μας και το Ηπειρωτικό στοιχείο στις μεγαλουπόλεις.

Ειδικά για την Ομοσπονδία, καλώ τα Διοικητικά Συμβούλια και τους αντιπροσώπους των Αδελφοτήτων της, ν' ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους απέναντι σ' αυτή, δείχνοντας περισσότερο ενδιαφέρον και συμμετέχοντας ενεργά αλλά ουσιαστικά, σ' όλες τις εκδηλώσεις της, γιατί είναι οι κύριοι εκφραστές των Αδελφοτήτων τους και οι οποίοι μπορούν και πρέπει να παρασύρουν και αν θέλετε να ξεσηκώνουν τα μέλη της.

Το πόσο θα πιάσει τόπο αυτό το κάλεσμα θα φανεί από τα "ΘΥΑΜΙΑ 2000" και από την Γενική Συνέλευση που θα είναι και αρχαιρεσιακή (μέσα στον Οκτώβρη). Κυρίως όμως από την προθυμία που θα δείξετε για την συμμετοχή σας στο νέο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας. Πιστεύω πως δεν θα υπάρξει αδιαφορία εκ μέρους των αντιπροσώπων των Αδελφοτήτων και ότι θα υπάρξουν υποψηφιότητες. Εδώ τα Δ.Σ. των Αδελφοτήτων πρέπει και επιβάλλεται να παίξουν σημαντικό ρόλο προς αυτή την κατεύθυνση, τα οποία και παροτρύνει το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας.

Είναι ανάγκη το κύρος της Ομοσπονδίας μας να διατηρηθεί και να συνεχίσει την λαμπρή πορεία της στον Ηπειρωτικό χώρο γιατί όπως απέδειξε της αξίζει με την μέχρι σημερινή παρουσία της.

Εν αναμονή λοιπόν.

Παν. Μπουρατζής
Αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας
Άνω Καλαμά

ΣΤΟ ΚΑΛΠΑΚΙ ΤΕΛΕΙΩΝΟΥΝ ΤΑ «ΘΥΑΜΙΑ» 2000 ΣΤΙΣ 19 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Στο Καλπάκι θα γίνει τελικά η φετινή τελετή λήξης των «ΘΥΑΜΙΩΝ», η πρώτη της νέας χιλιετηρίδας.

Εκτός από τις απονομές των επάθλων, για τα αγωνίσματα που θα έχουν προηγηθεί επί δεκαήμερο, θα λάβουν χώρα πολιτιστικά δρώμενα, σε συνεργασία με το Δήμο Καλπακίου, ενώ θα προβληθεί και Θέατρο Σκιών, τιμώντας αυτή την ξεχασμένη παρά-

δοση του λαού μας.

Όπως πάντα, οι εκδηλώσεις των «ΘΥΑΜΙΩΝ» θα κλείσουν με παραδοσιακό Ηπειρώτικο γλέντι, ενώ ελπίζουμε φέτος, όσο ποτέ άλλοτε, να τιμήσετε τόσο αυτή την εκδήλωση, όσο και τους αθλητικούς αγώνες, που φέτος θα περιλαμβάνουν και τον Καλπάκειο δρόμο, που γίνεται για πρώτη φορά και θα τον αφιερώσουμε στους πεσόντες του '40.

ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ «ΘΥΑΜΙΩΝ»

Στις 9 Αυγούστου 2000, ημέρα Τετάρτη στις 7 το απόγευμα, θα γίνει στον Παρακάλαμο η κλήρωση των αγώνων για τα ομαδικά αθλήματα, ποδόσφαιρο, μπάσκετ, βόλεϋ ανδρών και βόλεϋ γυναικών. Θα είναι απαραίτητη η παρουσία ενός τουλάχιστον υπευθύνου εκπροσώπου από κάθε χωριό ή αδελφότητα των ομάδων που θα λάβουν μέρος στους αγώνες.

ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΑΝΩΚΑΛΑΜΙΤΕΣ ΚΑΙ ΜΗ

Αγαπητοί φίλοι.

Σας καλούμε στις φετινές εκδηλώσεις των «ΘΥΑΜΙΩΝ 2000».

Για μας και για όλους σχεδόν, αυτές οι «ημέρες Θυαμίων» δεν είναι κάτι το περιστασιακό και περιθωρικό. Είναι θέμα ζωής και ουσίας. Διότι σε δύσκολες περιόδους έδωσαν πνοή νιότης και κίνηση στα ξεχασμένα από πολλούς - των Άνω Κλιμακίων - χωριά μας. Κρατήσαμε με ευλάβεια και πολλές θυσίες πράγματα, παραδόσεις και θεσμούς, που για πολλούς στυγνούς «ορθολογιστές» φάνηκαν ανούσια, αλλά η πραγματικότητα απέδειξε πόσο ουσιαστικά ήταν.

Η αλήθεια είναι ότι μακριά από κομματικές σκοπιμότητες, προσεγγίσαμε πολλούς για βοήθεια, υποστήριξη και ευόδωση των στόχων της Ομοσπονδίας. Όμως... «τι τα θες, τι τα γυρεύεις». Κάθε φορά που πλησιάζουμε σε εκλογές, οι υποσχέσεις αυξάνουν με ρυθμό λογαριθμικής συνάρτησης. Από την επόμενη μέρα ισχύει η σοφή Ηπειρώτικη παροιμία: «Αμα δεν έχεις νύχια να ξυθείς μόνος σου, μην περιμένεις από άλλους»...

Έτσι, αγαπητοί φίλοι και συμπatriώτες, και ζητιάνοι γινήκαμε και χρήματα

Άρθρο του
ΜΙΧΑΗΛ ΜΙΧΟΠΟΥΛΟΥ
Προέδρου της
Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά

από την τσέπη μας βάλαμε και προσωπικές μας επιδιώξεις ματαιώσαμε και αναβάλαμε και αδιαφορίες και κατηγόριες εισπράξαμε,

αλλά προσπαθήσαμε με όσες δυνάμεις μάς απέμειναν και απομένουν πλέον, να κρατήσουμε ψηλά το κύρος και τη σπουδαιότητα της Ομοσπονδίας μας.

Είναι γνωστό τοις πάσι ότι στον κόσμο τούτο οι λίγοι πάντοτε τραβάνε το κουπί. Οι πολλοί περιμένουν τη στιγμή της δόξας για να πηδήσουν στο...σκάφος. Όμως αυτό δεν μας πτοεί. Εμείς αυτό το ιερό σκάφος που παραλάβαμε από ανθρώπους - που κάποιους κάποτε η σκοπιμότητα τους έθεσε σε ρόλο προσωρινού πολεμίου - θα το φτάσουμε στο τέρμα και θα το παραδώσουμε σε καλύτερους από εμάς. Διότι πάντοτε υπάρχουν καλύτεροι. Αρκεί μετά τα λόγια να ακολουθήσουν και οι πράξεις.

Αλλωστε η Ομοσπονδία ούτε φέουδο κανενός είναι, ούτε δούλοι τη δουλεύουν. Υπόθεση όλων έπρεπε να είναι. Δεν χωράνε εδώ μέσα προσωπικές φιλοδοξίες. Υπηρέτες είμαστε όλοι μιας κοινής ιερής ιδέας και λογικής και το μόνο που ζη-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 8

Διαβάστε
ακόμη

ΘΕΜΑΤΑ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
ΣΕΛ. 4

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ -
ΤΕΧΝΗΣ
ΣΕΛ. 5

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΕΣ
ΑΝΑΦΟΡΕΣ
ΣΕΛ. 7

ΤΟ ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΜΑΣ
ΑΝΤΑΜΩΜΑ
ΣΕΛ. 8

Η ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ
ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
ΣΕΛ. 8

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

- ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ: Μην ξεχάσετε ότι οι καινούργιες αιτήσεις για τα οικόπεδα στην Αετόπετρα θα γίνονται δεκτές έως 31 Αυγούστου 2000.

- Το Δ.Σ. της Αδελφότητας έστειλε επιστολή στο Δήμαρχο Μολαούων εκθέτοντας συγκεκριμένες απόψεις και προτάσεις του γύρω από προβλήματα που απασχολούν την Αετόπετρα.

- Ο τοπικός σύμβουλος Πέτρος Μπάτσος μας ενημέρωσε για τα εξής θέματα. Πως:

1. Εγκρίθηκε από την Νομαρχία 20.000.000 δρχ. για την βελτίωση του δρόμου Μπουλιάνας-Μαχαλά όσο αφορά τις κατολισθήσεις και την ασφαλτόστρωση.

2. Από τον Δήμο θα γίνουν οι ανάλυτες χωματουργικές εργασίες για την διαμόρφωση πάρκινγκ στο Τσουμπί που βρίσκεται πριν εκκλησία της Αγίας Παρασκευής.

3. Συνεργείο του Δήμου έκανε απολύμανση στις δεξαμενές από τις οποίες υδρεύεται το χωριό.

4. Ασφαλτοστρώνεται η 16η επαρχιακή οδός (Σουλδούλο-Χάνι Δελβινάκιου). Οι εργασίες έχουν αρχίσει από το Κεράσσοβο και έχουν φθάσει μέχρι την Δημόκορη.

5. Με εγκύκλιο του Δήμου ανακοινώθηκε ότι όσες οικογένειες είχαν θύματα πολέμου από τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής, δικαιούται αποζημίωση, αρκεί να υπάρχει ληξιαρχική πράξη θανάτου.

-Πραγματοποιήθηκε η προαναγγελθείσα διήμερη εκδρομή της Αδελφότητας στο Καρπενήσι Ευρυτανίας η οποία είχε μεγάλη επιτυχία. Ήταν μια εκδρομή διαφορετική από τις προηγούμενες, γιατί συνδυάζε ξενάγηση, προσκύνημα στο μοναστήρι της Παναγίας της Προυσιώτισσας, στιγμές εθνικής αντάστασης, στο χωριό Κορυτσάδες και γέφυρα Γοργοποτάμου, ψυχαγωγία, και το κυριότερο όλοι οι εκδρομείς (ένα πούλμαν γεμάτο) αποτέλεσαν ένα σώμα, μια ψυχή.

Χάρη σ' αυτό το δέσιμο μεταξύ των δημιουργήθηκε μια ατμόσφαιρα κεραιού και παλμού που αποτέλεσε τη βάση της πετυχημένης εκδρομής και να μείνουν όλοι κατενθουσιασμένοι.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ

A. Η Αδελφότητα, το Τοπικό Συμβούλιο και η Εκκλησιαστική Επιτροπή του χωριού μας, προσκαλούν όλους τους Αετοπετρίτες στις 25-26-27 Ιουλίου 2000 στην Αετόπετρα, για να γιορτάσουμε όλοι μαζί τη μνήμη της προστάτιδός μας Αγίας Παρασκευής.

Ας μην λείψει κανείς και από αυτό το πανηγύρι γιατί έτσι διατηρούμε αναλλοίωτα τα έθιμά μας.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας

B. Η Αδελφότητα προσκαλεί όλους τους Αετοπετρίτες, στα πλαίσια του εορτασμού της Παλιθυρίας, που θα γίνει την Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου στην Πεντέλη στο κέντρο "ΑΓΓΕΛΟΣ" (πλατεία Παλιάς Πεντέλης).

Το γλέντι θ' αρχίσει στις 8 η ώρα το βράδυ με το κλαρίνο του Βασίλη Τόλη.

Σας περιμένουμε όλους.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΕΣΠΟΤΙΚΟΥ

Στις 19.2.2000 έγινε στην αίθουσα της Πανεπιστημιακής Ομοσπονδίας, Κλεισθένους 15 η προγραμματισμένη Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας Δεσποτικού από την οποία αναδείχθηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο, η Εξελεγκτική Επιτροπή και οι Αντιπρόσωποι για τις δευτεροβάθμιες και τριτοβάθμιες ομοσπονδίες.

ΤΟ ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΚΑΚΑΪΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΜΠΑΓΓΙΑΣ ΣΠΥΡΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΟΛΙΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΛΙΟΝΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝ. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΑΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΑΜΙΑΣ
ΚΟΥΝΑΒΗΣ ΜΑΝΩΛΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΕΦ. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΔΡΑΚΟΥΠΟΥΛΟΥ ΝΤΙΝΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΠΑΝΩΡΑΙΑ ΚΑΖΙΚΗ ΔΙΑΜΑΝΤΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΚΑΤΣΑΡΔΗΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΕΟΛΟΓΙΑΣ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ

ΚΟΛΙΝΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, ΚΑΚΑΪΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, ΚΑΣΗΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΜΠΑΓΓΙΑΣ ΣΠΥΡΟΣ

Εκ του Γραφείου της Αδελφότητας Δεσποτικού

ΝΕΑ ΤΗΣ ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ

Αγαπητοί Συγχωριανοί η ενημέρωσή μας ξεκινά από το Πανηγύρι της Αγίας Τριάδας. Η εκδρομή που διοργάνωσε το Δ.Σ. της Αδελφότητας έγινε παρ' όλης τις δυσκολίες και 35 άτομα ανταποκρίθηκαν σ' αυτό το κάλεσμα και πήγαμε στο χωριό για το πανηγύρι του. Παράλληλα ανέβηκαν πολλοί με αυτοκίνητά τους. Τους ευχαριστούμε πολύ όλους. Το πανηγύρι είχε περισσότερο κόσμο από πέρυσι και ήταν πολύ ωραία. Εδώ και τρία χρόνια διοργανώνεται από την Εκκλησιαστική Επιτροπή με παραδοσιακά φαγητά. Την Δευτέρα το πρωί στην εκκλησία της Αγίας Τριάδας έγινε η Θεία Λειτουργία παρουσία πολλών κόσμου. Μετά την αρτοκλασία στο προσάυλιο της εκκλησίας σερβιρίστηκαν οι παρόντες συγχωριανοί και κοντοχωριανοί με άρτους λουκούμι και τσίπουρο για τα χρόνια πολλά. Το μεσημέρι γέμισαν τα τραπέζια από κόσμο και άρχισε το σερβίρισμα των παραδοσιακών φαγητών για χνί - κοφτό - σαλάτες - τυριά για ν' ακολουθήσει.

Ευχαριστούμε τους Κώστα Τζωρτζή - Βασίλη Τσάλη, για τα νόστιμα φαγητά που μάγεψαν και όσους βοήθησαν στο σερβίρισμα. Να είναι καλά και του χρόνου να βοηθήσουν πάλι. Επίσης ευχαριστούμε τους χωριανούς και κοντοχωριανούς που ήρθαν να τιμήσουν την Αγία Τριάδα. Σας περιμένουμε και στις καλοκαιρινές εκδηλώσεις τους Αυγούστου.

- Έγινε η γεύτρωση στην τοποθεσία Πάγκαλη (μεταξύ Μελίου-Λιθάρη). Το νερό μετά από γνομαιεύσεις του δημοσίου και ιδιωτικών φορέων διαπιστώθηκε ότι είναι καλό.

- Αρχισαν οι εργασίες για την διαμόρφωση της αυλής του σχολείου και τημήμα δρόμου στην εισόδο του όπως είχαν προγραμματιστεί.

- Η Εκκλησιαστική Επιτροπή επισκέυσε την σκεπή του χαγιασιού της εκκλησίας των Αγίων Αποστόλων και την περιφράξη του μαντρότοιχου του νεκροταφείου.

- Το Δ. Συμβούλιο της Αδελφότητας πρόκειται να εξοπλίσει το σχολείο με καρέκλες και τραπέζια προκειμένου η νεολαία να έχει τον δικό της χώρο όπως εκφράστηκε κατά επανάληψη.

- Πραγματοποιήθηκε και εφέτος το πανηγύρι του χωριού μας των Αγίων Αποστόλων αφού η Αδελφότητα για άλλη μια φορά ανέλαβε την διοργάνωσή του και το έφερε σε πέρας με επιτυχία. Μπορεί πούλμαν με εκδρομείς για δεύτερη συνεχής χρονιά να μην πήγε στο πανηγύρι και η προσέλευση των απόδημων Βασιλοπουλιωτών να ήταν μικρή, πλην όμως όλα έγιναν όπως έπρεπε, χάρη στο φιλότιμο και την προσπάθεια κάποιων ατόμων τόσο του Δ.Σ. όσο και εκτός αυτού. Σ' αυτό συνέβαλε και η κομπανία του Βασίλη Τόλη που και τις δυο βραδιές φρόντισε να υπάρχει κέφι στο χορό.

Τίμησαν με την παρουσία τους το πανηγύρι μας πολλοί κοντοχωριανοί (Ιερογνήμη - Ράικο - Κουκλιό - Μαζοράκι - Κλημισιά - Καστρί - Παρακάλαμο - Ζίτσα, κλπ.) καθώς οι Δήμαρχοι, Αντιδήμαρχοι και μέλη των Δημ. Συμβουλίων των Δήμων Ευρεμένων και Άνω Καλαμά και Ζίτσας.

ΔΙΑΦΟΡΑ ΝΕΑ

- Έγινε και γίνονται ορισμένα έργα στο χωριό μας υπό τον Δήμο Άνω Καλαμά όπως:

- Έπεται ασφάλτος από τον Κακόλακο έως την διασταύρωση του Δημοσθένη Οικονόμου. Επόμενη κίνηση να πέσει ασφάλτο στον Πανώλακο.

- Ξεκίνησε το έργο για την αλλαγή του δικτύου νερού από την Κρούστα έως την Δεξαμενή.

- Ανοίγει ο δρόμος για τον μύλο.

- Έγινε ένα τμήμα από τον Πανώλακο για να πηγαίνει νερό στο κάμπο να ποτίζουν οι χωριανοί τα χωράφια τους (500.000 δρχ. περίπου).

- Ελπίζουμε αν όλα πάνε καλά ως τον Αύγουστο να γίνει η περιφράξη του μπασέτ καθώς και οι τουαλέτες στο σχολείο.

- Η Εκκλησιαστική Επιτροπή πήρε την απόφαση να φτιάξει στέγαστρο και παγκάκια στο περίβολο του Αγίου Γεωργίου για να κάθονται και να προσευχούνται από βροχή και ήλιο οι χωριανοί. Ζήτησε την οικονομική ενίσχυση όλων των συγχωριανών, ανταποκριθήκαν οι παρακάτω τους οποίους και ευχαριστούμε:

Αδελφότητα - Μήτσος Δημήτρης - Οικονόμου Φώτης - Μάντζιος Δημήτρης - Πάνος Ευάγγελος - Γιαννάκου Αντιγόνη - Χαϊτάλη Γιαννούλα - Χαϊτάλης Στέλιος - Χαράλαμους Χρήστος - Μάντζιος Χρήστος - Μήτσος Κων/νος - Γιαννάκος Δημήτρης - Τσάλλης Βασίλειος - Γραβάνης Χαράλαμπος - Αποστόλου Παναγιώτης - Τσάλλης Μανθ.

Χρήστος - Τσάλλης Κλεοπάτρα - Τέσας Αχιλλέας - Μαζιάνης Παναγιώτης - Τσάλλης Ιωάν. Παναγιώτης - Σταύρου Γιώργος - Θεοδωρό Δημήτρης - Τσάλλης Λάμπρος - Οικονόμου Δημοσθένης - Κοκκίνιος Ευαγγέλιος - Αποστόλου Ευάγγελος - Οικονόμου Γεώργιος - Τζωρτζής Κων/νος.

- Οι εκδηλώσεις του Αυγούστου θα γίνουν όπως τα προηγούμενα χρόνια δηλαδή:

16 Αυγούστου: Πρώι θα γίνει ο ανώμαλος δρόμος, το απόγευμα ποδοσφαιρικός αγώνας, παντρεμένων-ανύπαντρων.

17 Αυγούστου πρωί θα γίνει η αιμοδοσία, το απόγευμα θα ψαλεί τρισάγιο στο μνημείο του Καπετάν Κρομμύδα, το δε βράδυ η καθιερωμένη συνεστίαση με ρυζί και γιαχνί και φυσικά το γλέντι μέχρι το πρωί.

- Το Δ.Σ. ευχαριστεί, τον Κώστα Μαρίνο για τις 15 στολές του μπασέτ, που έκανε προσφορά, τον Τσάλη Παναγιώτη για την προσφορά των άρτων και τον Οικονόμου Γιώργο για την προσφορά του κρασιού στο πανηγύρι της Αγίας Τριάδας. Να είναι καλά και να προσφέρουν πάντα.

- Το Δ.Σ. της Αδελφότητας εύχεται σε όλους τους Ιερομνημείς καλό Καλοκαίρι, καλές διακοπές και μην ξεχάσουν το πέρασμά τους από το χωριό.

Παράλληλα καλεί τους νέους και νέες να βρεθούν έγκαιρα στο χωριό για να λάβουν μέρος στους αθλητικούς αγώνες των "Θυαμίων 2000".

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας

της Αδελφότητας εξασθενεί και πρέπει να μας προβληματίσει έντονα για να προλάβουμε το χειρότερο.

Το μέγεθος της επιτυχίας του πανηγυριού δεν λέει τίποτα όταν στριγγίζονται στην προσέλευση των κοντοχωριανών. Δυστυχώς οι απόδημοι Βασιλοπουλιωτές της Αθήνας και των Ιωαννίνων δεν δίνουν το παρόν τους όπως πρέπει αλλά και δεν συμμετέχουν ενεργά οι παρόντες πλην ελαχίστων περιπτώσεων και πάντα οι ίδιοι, βοηθώντας το εκάστοτε Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας με οιονδήποτε τρόπο (στρώψιμο και μάζεμα τραπέζιων, στο μπουφέ, διαφήμιση πανηγυριού, ανοίγοντας και δημιουργώντας κέφι στο χορό κλπ.).

Συγχωριανοί το πανηγύρι είναι όλων μας, δεν είναι του Δ.Σ. της Αδελφότητας, ούτε έχει καμιά ιδιαίτερη υποχρέωση να το διοργανώνει ετησίως. Όμως υπάρχουν ακόμη κάποιες ηθικές αξίες και πιστεύω έναντι της πολιτιστικής κληρονομιάς μας και τις παραδόσεις του τόπου μας πρέπει να διατηρήσουμε. Αλλά για να κρατηθούν αυτές χρειάζονται στήριξη και συμμετοχή από μέρος μας. Και πρέπει να υπάρχει στο λιώτες δεν ακολουθούν και ο ρόλος

ΣΧΟΛΙΟ

Με λύπη διαπίστωσα πως η προσέλευση των αποδήμων Βασιλοπουλιωτών ήταν μικρή στο πανηγύρι του χωριού μας των Δώδεκα Αποστόλων και πως για δεύτερη συνεχής χρονιά δεν μίληκε πούλμαν παρά το φθινό εισιτήριο, που σημαίνει πως οι Βασιλοπουλιώτες δεν ακολουθούν και ο ρόλος

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΟΥΡΝΟΡΑΧΗΣ

Τα εγκαίνια του Πολιτιστικού Κέντρου Κουρνούραχης θα γίνουν στις 14 Αυγούστου, ημέρα Δευτέρα και ώρα 21 μ.μ. πριν από το καθιερωμένο Κουρναράχικο γλέντι, και όχι 13 Αυγούστου που είχε ανακοινωθεί στο προηγούμενο φύλλο του "ΠΑΛΜΟΥ"

"ΚΟΥΡΝΟΡΑΧΗ 2000"

Όλοι παρόντες, χωριανοί και κοντοχωριανοί, στο μεγάλο Κουρναράχικο γλέντι 14 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ το βράδυ.

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ

Το "Στέκι Λόγου-Τέχνης & Παράδοσης" συνεχίζοντας αθόρυβα την κοινωνική-πολιτιστική προσφορά του πραγματοποιεί τον Ιούνιο τις δύο παρακάτω εκδηλώσεις:

A. ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Η εκδήλωση αυτή έγινε τη Δευτέρα 5 Ιουνίου στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών Ηπείρου, Κολωνού 48, Αθήνα. Ομιλήτρια ήταν η κ. **Ρέα Κακάμπουρα-Τίλη** Δρ. Λαογραφίας Πανεπιστημίου Αθηνών η οποία με απλό, γλυκό και κατανοητό λόγο της μας παρουσίασε το ρόλο των Αδελφωτήτων και πολιτιστικών συλλόγων της επαρχίας Κόνιτσας ανάμεσα στο αστικό κέντρο και τις τυπικές κοινωνίες της αφιόντας άριστες εντυπώσεις με τα χρήσιμα στοιχεία που παρουσίασε στους παρισταμένους.

Έκανε μια σύντομη αναφορά των αιτιών που προκάλεσαν ή προκαλούν την δημιουργία τους και τον σκοπό τους, την δομή και την λειτουργία τους, τις διακυμάνσεις ακμής και παρακμής τους, ανάλογα με τις επικρατούσες συνθήκες. Αναφέρθηκε στις σχέσεις μεταξύ αποδήμων και μόνιμων κατοίκων της επαρχίας Κόνιτσας, δηλαδή, σχέσεις ντόπιων και αποδήμων, Κοινοτήτων και Αδελφωτήτων, κοινωνικές σχέσεις αποδήμων, στην νέα γενιά των αποδήμων. Επίσης αναφέρθηκε στις κοινωνικές και πολιτιστικές δραστηριότητες στον τόπο καταγωγής και στο τόπο εγκατάστασής τους, δηλαδή, κοινωνική έργα των Αδελφωτήτων στα χέρια τους, χοροί, εκδρομές, πανηγύρια, χορευτικά συγκροτήματα, αναβιώσεις παραδοσιακών εθίμων, θεατρικές παραστάσεις, διάφορες εκδόσεις (εφημερίδες-ημερολόγια, κλπ.), Λαογραφικά μουσεία, κ.ά.

Κίνητρο της έρευνας των παραπάνω στοιχείων και άλλων, ήταν το γεγονός ότι βρήκε πλούσιο υλικό. Με επιτόπια και συνεχής επαφή με τους Ηπειρώτες της Αθήνας και ιδιαίτερα τους απόδημους και τα Δ. Συμβούλια των αντίστοιχων Αδελφωτήτων της επαρχίας Κόνιτσας, αλλά και μόνιμων κατοίκων της Κόνιτσας, οι οποίες πληροφορίες ήταν να καταγραφούν αυτά τα στοιχεία σ' ένα βιβλίο που εκδό-

θηκε από το Πνευματικό Κέντρο Δήμου Κόνιτσας. Τίτλος αυτού: "Ανάμεσα στο αστικό κέντρο και τις τοπικές κοινωνίες: Οι σύλλογοι της επαρχίας Κόνιτσας στην Αθήνα" της Ρέας Κακάμπουρας-Τίλη.

Την ροή του προγράμματος είχε ο Λεωτέρης Τζόκας, συγγραφέας δημοσιογράφος ο οποίος παρουσίασε την ομιλήτρια κάνοντας μια σύντομη αναφορά στο βιογραφικό της. Ενώ η Ελένη Γαλάνη καθηγήτρια και πρόεδρος της Αδελφότητας Πύργου Κόνιτσας, εξήρε την εργασία της κ. Ρέας Κακάμπουρα-Τίλη και τη ευχαρίστησε εκ μέρους των αποδήμων Κονιτιωτών.

Απεύθυναν συντομικές χαιρετισμούς ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά Μιχάλης Μιχόπουλος και η Νίκη Γκουνοπούλου μέλος του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. και αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας Αδελφωτήτων επαρχίας Κόνιτσας.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν πολλοί φίλοι του Στεκιού επώνυμοι και μη όπως συγγραφείς, ζωγράφοι, ηθοποιοί, πρόεδροι και μέλη Δ.Σ. της Π.Σ.Ε., Ομοσπονδιών και Αδελφωτήτων που μετά την εκδήλωση γεύτηκαν διάφορα μεδέσματα, αναψυκτικά και κρασάκι. Παράλληλα ήρθε μια ηπειρωτική κομπανία όπου έπαιξε ηπειρωτικούς σκοπούς και τραγούδια για να γίνει ένα ζεστό και όμορφο γλέντι.

Έτσι έκλεισε ο πρώτος κύκλος των εκδηλώσεων του Στεκιού που λόγω Καλοκαιριού δεν θα λειτουργήσει. Ραντεβού την πρώτη Δευτέρα του Οκτώβρη.

Β. ΑΠΟ ΤΗΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗΝ ΣΤΕΝΗ ΧΑΛΚΙΔΑΣ (ΧΑΛΚΙΔΑ - ΠΟΛΙΤΙΚΑ - ΣΤΕΝΑ ΧΑΛΚΙΔΑΣ)

Το Στέκι Λόγου-Τέχνης & Παράδοσης της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών Ιωαννίνων που είναι υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά και το οποίο ιδρύθηκε και λειτουργεί εδώ και πέντε χρόνια με σκοπό την προβολή κάθε η-

πειρωτικής δημιουργίας στο χώρο της τέχνης και των γραμμάτων, πραγματοποιεί μονοήμερη εκδρομή στην Στενή Χαλκίδας η οποία είχε μεγάλη επιτυχία.

Ξεκινώντας ώρα 7 το πρωί την Κυριακή 11 Ιουνίου από την Αθήνα (γραφεία του Κολωνού 48, Αθήνα), ένα πούλμαν με φίλους του Στεκιού και κυρίως με φίλους από τον Πύργο Κόνιτσας φθάσαμε στην πόλη της Χαλκίδας όπου ήταν και η πρώτη μας στάση. Εδώ ήπιαμε το καφεδάκι μας και περπατήσαμε αυτή την αρχαία πόλη που εξαπείας της επίκαιρης θέσης της διαδραμάτισε σημαντικό ρόλο σε όλη την ιστορική της πορεία.

Μετά την περιήγηση μας αναχωρήσαμε για το παραθαλάσσιο χωριό Πολίτικα. Εδώ το πρόγραμμα είχε μπάνιο. Πράγματι βρήκαμε μια θαυμάσια παραλία, πεντακάθαρη με βοτσαλάκι όπου και απολαύσαμε το μπάνιο μας. Όσοι δεν έκαναν, προτίμησαν τα θαλάσσια με ούζακι.

Εν συνεχεία αναχωρήσαμε για το χωριό Στενή, στους πρόποδες του βουνού Δύρφη, όπου ήταν και ο προορισμός μας. Μια θαυμάσια τοποθεσία μέσα σε μια καταπράσινη ρεματιά που κυριαρχούσε το πλατάνι και η φύση οργάνωσε από χρώματα και ευωδίες. Εδώ καθίσαμε όλοι μαζί σε μια ταβέρνα και παραγγείλαμε να φάμε. Και να η ευχάριστη εκπλήξη. Ενώ τρώγαμε με όρεξη, το μπάνιο και το ούζακι έκαναν καλή δουλειά, να δύο Βορειοηπειρώτες μουσικοί με το κλαρίνο και το ακορντεόν τους να μπάνουν στην ταβέρνα. Αυτό ήταν. Το τί έγινε δεν περιγράφεται. Δεν σταματήσαμε ούτε λεπτό να χορεύουμε και να τραγουδάμε. Το κέφι να μας έχει αγκαλιάσει όλους, η ατμόσφαιρα να είναι φανταστική και να μην λέμε να φύγουμε. Αποκορύφωμα ήταν οι σκηνές που διαδραματίστηκαν όταν οι μουσικοί μας συνδραματίζουν μέχρι την επιβίβαση μας στο πούλμαν.

Για άλλη μια φορά αποδεικνύεται πως εμείς οι Ηπειρώτες είμαστε ποτισμένοι βαθιά με τις παραδόσεις του τόπου μας και τις βιώνουμε σε κάθε ευκαιρία που θα μας παρουσιαστεί, όπως ήταν και η παραπάνω.

Η ώρα της επιστροφής ήταν πλέον μια τυπική διαδικασία. Ο σκοπός της εκδρομής να περάσουμε μια ενοσίχλητη και χαρούμενη ημέρα είχε επιτευχθεί στο έπακρο και θα μας συντροφεύει μέχρι την επόμενη, μετά το Καλοκαίρι.

Π. Μπουρατζής

ΕΝΑ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟ ΞΑΦΝΙΑΣΜΑ

Πρόσφατα λάβαμε μια παιδική εφημερίδα του Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.) του Δήμου Άνω Καλαμά με τίτλο: "ΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΦΙΛΟΙ", που ομιολογούμενες με ξάφνιασμα που το χειροκροτούμε και ενθαρρύνουμε αυτή τη δημιουργική προσπάθεια των παιδιών του Κ.Δ.Α.Π. Ξεφυλλίζοντας τις σελίδες της διαπιστώνουμε την ηλιθία θεματολογία της, αλλά κυρίως ότι αυτά τα μικρά παιδιά των 8-12 χρονών, εκφράζονται και συμμετέχουν με τον τρόπο τους στα κοινά του τόπου τους.

Εμείς σαν Ομοσπονδία και σαν συντακτική επιτροπή, επισημαίνουμε αυτή την πρωτοβουλία του Κ.Δ.Α.Π. και την προσπάθεια των παιδιών. Τους λέμε να συνεχίσουν με τον ίδιο ζήλο και συνέπεια αυτό που ξεκίνησαν, να το αγαπήσουν και να είναι αιθροί πως η δουλειά τους αυτή θα φέρει νόημα και καρπούς. Και ποιος ξέρει! Ίσως σφύρει να γίνουν κάποιοι δημοσιογράφοι απ' αυτή την ασήμαντη προς τα παρόν, για τους πολλούς, αλλά πάντα πολύτιμη δημοσιογραφική δουλειά τους.

Μπράβο σε όλους τους συντελεστές της εκδόσεως της εφημερίδας "ΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΦΙΛΟΙ". Τους αξίζουν συγχαρητήρια για την θαυμάσια πρωτοβουλία τους, αλλά και γιατί δείχνουν τον δρόμο της δημιουργίας και στους τοπικούς φορείς της περιοχής μας και ενθαρρύνουν τους κατοίκους της να αναζητήσουν κάτι καλύτερο για τη διαβίωσή τους. Κι αυτό είναι το πιο ουσιαστικό. Και πάλι σ' όλους σας μπράβο εκ μέρους μας.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ-ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Την Τετάρτη 14 Ιουνίου 2000 ώρα 8 το βράδυ στην αίθουσα τελετών του Μεγάρου της Παλιάς Βουλής των Ελλήνων, η **Ομοσπονδία Αδελφωτήτων Επαρχίας Κόνιτσας και η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ιωαννίνων**, από κοινού, πραγματοποιήσαν εκδήλωση αφιερωμένη στην Μουσική Παράδοση της Ηπείρου, ως πολιτιστικό αγαθό και στοιχείο σύνδεσης του Ηπειρώτη με την γενέθλια γη του, που την παρακολούθησε πολύς κόσμος, ο οποίος και έμεινε κατενθουσιασμένος.

Η εκδήλωση άρχισε με καλωσόρισμα του κ. **Μιχάλη Μαρτέλη**, προέδρου της Ομοσπονδίας Αδελφωτήτων Επαρχίας Κόνιτσας, για ν' αποκοινηθούν σύντομες ομιλίες επί του θέματος των:

1. **Μαρτέλη Μιχάλη**, δικηγόρος-κοινωνιολόγος με θέμα: "Μουσική παράδοση της Ηπείρου, πολιτιστικό αγαθό και στοιχείο σύνδεσης του Ηπειρώτη με την γενέθλια γη του".

2. **Στάνθης Γρηγόρης**, καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών (Βυζαντινής μουσικής), με θέμα: "Παρηγοριά και απαντοχή του τραγουδιού φτερούγες".

3. **Λιάβας Λάμπρος**, αν. Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών (εθνομουσικολόγος), με θέμα: "Η παράδοση του Ηπειρωτικού Λαϊκού κλαρίνου".

4. **Δήμας Σ. Ηλίας**, αν. καθηγητής ΤΕΦΑΑ Πανεπιστημίου Αθηνών, με θέμα: "Κοινωνικός μετασχηματισμός και Ελληνικός παραδοσιακός χορός".

5. **Δημήτρης Παπαχρήστος**, Διευθυντής του Κέντρου Μελέτης Ελληνικής και Βαλκανικής μουσικής με θέμα: "Στόχοι του Κέντρου".

Έπαιξαν και τραγούδησαν οι κορυφαίοι εκφραστές της Ηπειρωτικής μουσικής, οι οποίοι ενθουσίασαν το κοινό που τους χειροκρότησε θερμά, δείχνοντας την αγάπη απέναντί τους.

Στα πρόσωπα των παρακάτω που βραβεύτηκαν (δόθηκαν περγαμηνές), τιμήθηκε ουσιαστικά η μουσική παράδοση της Ηπείρου. Τιμήθηκαν αυτοί οι αφανείς πρεσβευτές της χώρας μας που με τις μετακινήσεις και τις εμφανίσεις τους ανά τον κόσμο, και κυρίως όπου υπάρχει Ηπειρωτική αποδήμια, διαδίδουν και διαλαλούν την μουσική παράδοση του τόπου μας. Πρέπει να ομολογήσουμε πως τους οφείλουμε πολλά σαν λαός γι' αυτό και τους ευχαριστούμε για την προσφορά τους.

Βραβεύτηκαν οι εξής:
ΚΛΑΡΙΝΟ: Πέτρος-Λούκας Χαλκιάς, Νίκος Φιλίππιδης, Μιχάλης Πανουσάκος, Βασίλης Σούκας.
ΤΡΑΓΟΥΔΙ: Στέλιος Μπέλος, Αλέκος Κιτσάκης, Σάββας Σιάδης, Αντώνης Κυρίτης.
ΧΟΡΟΣ: Εριφύλη Αδού, Ηλίας Δήμας.

Αξίζουν συγχαρητήρια στην Ομοσπονδία Αδελφωτήτων Επαρχίας Κόνιτσας και στην Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ιωαννίνων για την πραγμάτωση της εκδήλωσης αυτής. Γιατί πέρα του ότι σαν φορείς της Ηπείρου και της Ηπειρωτικής αποδήμιας πρέπει να είναι θεματοφύλακες των παραδόσεων μας και να το δείχνουν συχνά στο ευρύ κοινό, αλλά και γιατί τιμώντας τους παραπάνω ανθρώπους έφεραν στην επιφάνεια και διάφορα αιτήματά τους (περισσότερες εκπομπές και παρουσιάσεις σε ραδιόφωνο και τηλεόραση, χορήγηση συντάξης, κλπ.), που η Πολιτεία καλό είναι να σκύψει με ενδιαφέρον και σύνεση ώστε να λυθούν κάποια απ' αυτά και να μην κωφεύει. Άλλωστε το λένε και οι παρακάτω παροιμίες: "Οι παραδόσεις αποτελούν τα θεμέλια ενός υγιούς κράτους" και "Δένδρο χωρίς βαθιές ρίζες, πέφτει στην πρώτη ανεμοθύελλα".

Τη ροή του προγράμματος είχε η **Τζήμα Δανάη**, ηθοποιός και καλλιτεχνικός διευθυντής ΔΗΠΕΘΕ Ιωαννίνων.

Τίμησαν την εκδήλωση με την παρουσία τους πρώην υπουργοί, βουλευτές, πρόεδροι και μέλη Δ.Σ. της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος (Π.Σ.Ε.), Ομοσπονδίες, Αδελφότητες και Πολιτιστικών Συλλόγων.

Επίσης, άνθρωποι των γραμμάτων και της τέχνης, πρώην πρόεδροι της Π.Σ.Ε., κι' άλλοι που μας διαφεύγουν, σε μια αίθουσα κατάμεστη από επώνυμους και μη Ηπειρώτες.

Π.Μ.

ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΑΝΩΚΑΛΑΜΙΤΕΣ ΚΑΙ ΜΗ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

τεύται είναι η ανιδιοτελής προσφορά του καθενός. Και αν αυτό είναι αδύνατο, ε...τότε δεκτή είναι και η διάθεση προσφοράς κι ας μην πραγματοποιηθεί ποτέ. Γιατί η καλή διάθεση δίνει κουράγιο, στηρίζει και ίσως ενδεχομένως «μπολιάσει» και κάποιους άλλους...

Η Ελλάδα είναι φτωχή και η Ήπειρος ακόμη φτωχότερη, ίσως γιατί ποτέ δεν κατάφεραν να συνεργαστούν, για το κοινό καλό, περισσότεροι από τους «ολίγους». Ίσως γιατί όταν κάποιος χτίζει, κάποιος άλλος το γκρεμίζει, γιατί το θέλει διαφορετικό ή ακόμα γιατί η μόνη βοήθεια που είναι σίγουρο πως μπορούμε να προσφέρουμε είναι να κατηγορούμε, να απέχουμε, να κριτικάρουμε, να βλέπουμε «εκ του μακρόθεν» ως «θεοί κείμενοι» πάνω από όλους τους άλλους θνητούς και ασήμαντους ανθρώπους...

Ε, λοιπόν, αγαπητοί μου, σκεφτείτε πως δεν είμαστε αιώνιοι στη γη. Δεν υπάρχουν ποτέ πολλές ευκαιρίες για να φέρουμε τον ήλιο στη σωστή του πορεία. Κι ούτε ποτέ θα το καταφέρουμε αργότερα μόνοι μας, όταν κάποιοι άλλοι πάψουν - για διάφορους λόγους - να υπάρχουν. Κι αν θέλετε, σκεφτείτε πως όλες μαζί οι ασήμαντες προσπάθειες,

όλων των ασήμαντων ανθρώπων που θέλουν να προσφέρουν, γεννούν ένα αποτέλεσμα, ενώ οι πολύ σημαντικές προσπάθειες λίγων, αλλά πολύ σημαντικών ανθρώπων σπανιότατα καρποφόρησαν.

Επειδή, λοιπόν, οι ευκαιρίες δεν θα είναι πολλές, ας αγκαλιάσουμε ό,τι καλό και ελπιδοφόρο έχει μείνει ή θα απομείνει μετά και τον πλήρη εξευρωπαϊσμό μας. Τα «ΘΥΑΜΙΑ» είναι όλων μας και όλοι μας έχουμε χρέος να τα στηρίξουμε, όπως και την Ομοσπονδία μας.

Τα «ΘΥΑΜΙΑ» μάς προσφέρουν την ευκαιρία να αναβιώσουμε το κοινοτικό πνεύμα των Ελλήνων, να φέρουμε σε επαφή και δυναμική σχέση μεταξύ τους χωριά, ανθρώπους, ιδέες και λογικές, ζωντανούς πολιτισμούς και βιώματα, που ποτέ κανένας «ορθολογιστής» στον κόσμο δεν θα μπορέσει να τα καταλάβει, να τα καταγράψει και να τα περιγράψει, γιατί δεν τα ένιωσε ποτέ στο «πετσί» του και γιατί κανένα από τα βιβλία που διάβασε και σπούδασε δεν τα είχε συμπεριλάβει.

Δεν θα αφήσουμε κανένα να πειράξει αυτό τον πολιτισμό, που τον οφείλουμε σε ανιδιοτελείς, απλούς, ανώνυμους, μα πολύ σπουδαίους ανθρώπους.

ΤΟ ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Την Κυριακή μετά του Θωμά, στη γνωστή περιοχή της Βαρυμπόμπης "ΜΑΧΟΥΝΙΑ" η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά πραγματοποίησε το φετινό Πασχαλινό Αντάμωμα των Αδελφοτήτων της. Ένα αντάμωμα των απόδημων της Αθήνας, της περιοχής Άνω Καλαμά που χρόνο με το χρόνο χάνει την φρεσκάδα του μια και η προσέλευση των συμπατριωτών μας όλο και περιορίζεται και αναρωτιέται κανείς γιατί. Ίσως πρέπει να προβληματίσει τα Δ.Σ. της Ομοσπονδίας και των Αδελφοτήτων της.

Από το πρωί μέλη του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας ήταν στο χώρο και υποδέχονταν τους συμπατριώτες με τους φίλους τους. Παράλληλα έστησε μια πρόχειρη καντίνα (ψησταριά - αναψυκτικά - μπίρες και κρατά που ήταν προσφορά του οινοποιείου Ζίτσας) προς εξυπηρέτηση και μόνο των εκδρομέων. Τα παρόντα μέλη του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας πέρασαν απ' όλες τις παρέες, μοίρασε αυγά, τσούγκρισε μαζί τους αυτά και αντάλλαξαν τις εθιμοτυπικές ευχές.

Το μεσημέρι άρχισαν να λαλούν τα όργανα φτιάχνοντας το κέφι μας και μετά το φαγοπότι ξεκίνησε ο χορός που κράτησε μέχρι το σούρουπο μέσα σε μια όμορφη ατμόσφαιρα που δημιούργησαν οι συμμετέχοντες.

Μετά το Πασχαλινό αντάμωμα το Δ.Σ. καλεί όλους τους Ανωκαλαμίτες να συμμετέχουν πλατεία στις εκδηλώσεις του Καλοκαιριού στα χωριά μας, με αποκορύφωμα την τελετή λήξης των "Θυαμίων 2000".

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ Η ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

Προσφορά: Τριήμερη εκδρομή στην Πάρο, σε κάθε λαχνό

Επειδή πολλές φορές κτυπήσαμε πόρτες για χρηματοδότηση ή ενίσχυση και τις περισσότερες φορές γελαστήκαμε από υποψήφιους χορηγούς ή μη, αποφασίσαμε φέτος να στηριχθούμε σε δικές μας δυνάμεις, κάνουμε αυτή τη λαχειοφόρο και σας καλούμε να την τιμήσετε.

Δεν είναι μια συνηθισμένη λαχειοφόρος, παρά μία σοβαρή και μελετημένη προσφορά τόσο της Ομοσπονδίας μας, όσο και του συμπατριώτη μας Δημήτρη Κιάσιου εις μνήμην της γιαγιάς του Αικατερίνης Ψύχα, που απεβίωσε πρόσφατα.

ΚΑΘΕ ΛΑΧΝΟΣ κερδίζει μία τριήμερη εκδρομή με δωρεάν διαμονή και πρωινό στην Πάρο, σε υπέροχα δωμάτια. Εσείς επιβαρύνεστε μόνο τα έξοδα μετακίνησης, τα οποία αγοράζονται αποκλειστικά από τον χορηγό μας, στην ίδια ακριβώς τιμή που

θα τα αγοράζατε οπουδήποτε.

Από τη στιγμή που θα πάρετε το «Voucher» μπορείτε να επικοινωνήσετε και να καθορίσετε τις λεπτομέρειες της διαμονής σας στην Πάρο, οποιοδήποτε Παρασκευοσαββατοκύριακο μετά τη λήξη των Θυαμίων επιθυμείτε και είναι διαθέσιμο.

Έτσι μπορείτε και μεγάλες παρέες ή Αδελφότητες να κλείσετε μαζί και να συνδυάσετε το τριήμερο με μια εκδρομή δική σας. Υπάρχουν πάρα πολλά δωμάτια, για καλύτερη όμως εξυπηρέτηση δική σας, επικοινωνήστε το συντομότερο μετά την παραλαβή των λαχνών από μέλη του ΔΣ της Ομοσπονδίας ή μέλη Αδελφοτήτων που έχουν εξουσιοδοτηθεί από εμάς.

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ:
5740350 - 5766370 - 5781957

Δύο έργα θα δώσουν ώθηση στην ανάπτυξη της Ηπείρου

Η ανάπτυξη της Ηπείρου, με βάση τα νέα γεωπολιτικά δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί στα Βαλκάνια, απασχόλησε την τελευταία, πριν από τις επικείμενες εκλογές στο ΤΕΕ, κοινή σύσκεψη των διοικήσεων των Περιφερειακών Τμημάτων με τη Διοικούσα Επιτροπή, που πραγματοποιήθηκε στα Ιωάννινα. Στη σύσκεψη τονίστηκε ότι δύο είναι τα σημαντικά αναπτυξιακά έργα που πρέπει να προωθηθούν άμεσα ώστε να δοθεί ώθηση στην ανάπτυξη της περιοχής. Πρόκειται για το **σιδηροδρομικό δίκτυο** που θα συνδέει την Ηγουμενίτσα με την υπόλοιπη χώρα και τον **αγωγό φυσικού αερίου**.

"Οι αριθμοί δείχνουν ότι η Ήπειρος είναι η πλέον καθυστερημένη περιοχή της χώρας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Κατά την άποψη όμως ορισμένων μελετητών η Ήπειρος είναι ένα θησαυροφυλάκιο παράδοσης, φύσης, παραγωγικού δυναμικού και πολλών δυνατοτήτων" υπογράμμισε ο νομάρχης κ. **Νίκος Ζορμπαλάς**, ο οποίος τόνισε ότι η περιοχή **"μπορεί να μετατραπεί σε ισχυρό κέντρο της Βαλκανικής"**.

Το σιδηροδρομικό δίκτυο που θα συνδέει την Ηγουμενίτσα με την υπόλοιπη χώρα και ο αγωγός φυσικού αερίου

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ κ. **Κώστας Λιάσκας** τόνισε ότι δεν αρκούν τα μεγάλα δημόσια έργα για να βγει από την απομόνωση η περιοχή της Ηπείρου. "Αν η άρση της απομόνωσης της περιοχής παραμείνει στόχος ξεκομμένος από πλέγμα πολιτικών ενίσχυσης του παραγωγικού δυναμικού και ιδίως της ανταγωνιστικότητάς του, τότε υπάρχει κίνδυνος να προκληθούν αρνητικά αποτελέσματα σε πολλούς δείκτες ανάπτυξης", αφενός γιατί θα υπάρξει αυξημένος κίνδυνος οικονομικής διείσδυσης και αποδυνάμωσης της οικονομίας της περιοχής, αφετέρου γιατί είναι ενδεχόμενο "ανταγωνίστριες" περιοχές να αξιοποιήσουν αποτελεσματικότερα τις δυνατότητες που παρέχει πλέον η Κοινωνία των Πληροφανών.

"Εκείνο που χρειάζεται είναι να υπάρξουν άτομα που να κατανοούν την ποιότητα της ανάπτυξης προς την οποία οφείλουμε να προσβλέπουμε" πρόσθεσε ο καθηγητής και πρόεδρος της Εγνατίας Οδού ΑΕ κ. **Δημήτρης Φατούρος**, ο οποίος επεσήμανε ότι τα τελευταία χρόνια γίνονται στην Ήπειρο πολλά και σημαντικά έργα που βγάζουν την περιοχή από την απομόνωση.

Σύμφωνα με την εισήγηση του Περιφερειακού Τμήματος Ηπείρου του ΤΕΕ (συντάχθηκε από τους κκ. **Χρήστο Αναστασίου**, πολιτικό μηχανικό, **Γιάννη Σεντελέ**, ναυπηγό μηχανικό και **Δημήτρη Σούλη**, ηλεκτρολόγο μηχανικό - φυσικό):

- Η κατασκευή του σιδηροδρομικού δικτύου δεν θα πρέπει να εξεταστεί μέσα στα στενά εμπορικά πλαίσια του ΟΣΕ, αλλά σε εθνικό και κοινωνικό επίπεδο, όπου τα οφέλη που θα προκύψουν είναι πολλαπλά. Είναι επομένως αναγκαίο να μην αποκλειστεί το έργο από τον σχεδιασμό των επόμενων δεκαετιών.

- Σε ό,τι αφορά τον αγωγό φυσικού αερίου, το έργο κρίνεται επείγον, μετά μάλιστα από το ενδιαφέρον που εκδήλωσε η Ιταλία για προμήθεια φυσικού αερίου από το Τουρκμενιστάν, αφού θα εξασφαλίσει τη διασύνδεση της Ελλάδας με το ευρωπαϊκό δίκτυο φυσικού αερίου, θα επιτρέψει την κατασκευή εργοστασίου παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στην Ήπειρο (γεγονός που θα έχει θετικές επιπτώσεις στην οικονομία της περιοχής, αλλά και θα βελτιώσει την κατανομή μεταξύ παραγωγής και κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας στη χώρα μας) και τέλος θα δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για οικονομικότερη (μέσω Δέλβινου) διασύνδεση και της Αλβανίας.

ΒΗΜΑ 24-4-2000

«Φωνάζει ο κλέφτης»

Το **ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ** παρουσίασε στο κέντρο της Αθήνας στη Σκηνή του Θεάτρου Κοτοπούλη, στις 12, 13 και 14 Μαΐου την ξεκαρδιστική κωμωδία "Φωνάζει ο κλέφτης" του **Δημήτρη Ψαθά**.

Το έργο που παρουσιάστηκε σημείωσε μεγάλη επιτυχία και δόθηκε η ευκαιρία στους Ηπειρώτες της Αθήνας να γνωρίσουν από κοντά την καλή δουλειά που κάνουν όσοι ασχολούνται με το θέατρο των Ιωαννίνων.

Τη σκηνοθεσία είχε ο **Γιάννης Αναστασάκης**, τα κοστούμια η **Κέλλυ Βρεττού**, τη μουσική ο **Σωτήρης Δεμπόνος**, τους φωτισμούς ο **Βαγγέλης Νέτης** και βοηθός σκηνοθέτη ήταν ο **Νίκος Σφαιρόπουλος**.

Με επιτυχία ερμήνευσαν το ρόλο τους οι ηθοποιοί **Γιώργος Τζέρπος**, **Δανάη Τζήμα**, **Μιχάλης Μπίτζιος**, **Ζωγία Σεβαστιανού**, **Χάρη Αναστασίου**, **Παναγιώτης Ραπάκης**, **Νίκος Σφαιρόπουλος** και η συγχωριανή μας **Ειρήνη Δ. Μάνθου**.

Το Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων θα περιοδεύσει το φετινό καλοκαίρι σχεδόν σ' ολόκληρη την Ήπειρο. Όσοι Σύλλογοι ενδιαφέρονται να το εντάξουν στις πολιτιστικές εκδηλώσεις στα χωριά τους να επικοινωνήσουν με τον υπεύθυνο της οργάνωσης **Ηλία Γκαρτζονίκα** στα τηλέφωνα: 0651-25.670 και 73.233.

ΔΙΑΒΑΖΕΤΕ

ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ

ΤΟΝ «ΠΑΛΜΟ ΤΟΥ

ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ»,

ΤΗ ΦΩΝΗ

ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΑΝΩΚΑΛΑΜΙΤΩΝ.

ΓΙΑ ΝΑ ΜΠΕΙ

Η ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ

ΣΤΟ ΔΡΟΜΟ

ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ.

ΣΤΕΙΛΤΕ ΜΑΣ ΤΗ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΑΣ.